Bu mektebin ana teması gerçeklere dayanır. Şair, hayal boyutundan çıkarak âşık ve maşukun arasında geçen olayları, duyguları olduğu gibi abartısız şekilde şiire aktarır. Şiirlerin dili sadedir ve edebî sanatlara fazla yer verilmez.

“Genelde Lisânî-i Şirâzî (ö: 941/1534) Vukû' Mektebinin kurucusu olarak bilinir; ancak Gülçin Meânî'ye göre Şehîdî-i Kumî, Lisânî'den önce bu tarzı başlatmıştır ve bu mektebin ilk dönemlerinde yer alır. (Gülçin Meânî 1995: 5).

Örnekler:

دوش غوغای سگان تو به گوشم آمد

مردم از رشک که آیا که گذشت از کویت

Düş kavga-yı segân-ı tu be-güşem âmed

Bazen daha ileriye giderek başka bir sevgiliye ilgi duyduğunu veya onunla beraber olduğunu da ifade eder.

Vâsûht tarzını başlatan kişinin kim olduğu hakkında ortak bir görüş bulunmamaktadır; ancak genel olarak Vahşî-i Bâfkî (ö: 974/1566) bu tarzın kurucusu olarak kabul edilir. Şibli Nu'mânî, gerek Vâsûht tarzını başlatan gerek bu tarzın son temsilcisi olan şairin Vâhşî olduğunu belirtir (1983: 16). Şemisâ, *Sebkşinası (Stilistik)* kitabında Vâsûht tarzının Vahşî tarafından ortaya çıkarıldığını vurgular (1996: 272).

Ama daha çok XVI. yüzyılda, mevzubahsimiz olan Vâsûht tarzında işlenmiştir. Burada Vâsûht öncesi eski şairlerden günümüze kalan bazen bir beyit bazen tam bir gazel şeklinde olan birkaç örneği vermekle yetineceğiz:

Farruhî (ö: 429/1037):

چند روز است که از دوست مرا نیست خبر

من چنین خامش و جان و جگر من به سفر

به ستم کرده ام او را ز در خانه برون

به ستم دوست برون کرد کس از خانه بدر؟

Çend rûz est ki ez-dûst merâ nîst haber
Men çünîn hâmuş u cân u ciger-i men be-sefer
Be-sitem kerde-em û-râ zi-hâne burûn
Be-sitem dûst burûn kerd kes ez-hâne be-der?

Bâkî (ö: 1600) aşağıdaki beyitte sevgilinin vefasızlığından şikâyet ederek sevgilinin de kendisi gibi bir vefasızla mübtela olmasını diler:

Nice bir mübtelâ-yı 'aşka hicranı belâ olsun

İlâhî kendü gibi bî-vefaya mübtelâ olsun.

(Bâkî 2010: 317)

Muhibbi mahlasını kullanan Kanuni Sultan Süleyman (ö: 974/1566) *bana* redifli gazelinin bir beytinde sevgiliye kırgın olduğunu ve ondan vefa gelmeyeceğini anladığını, sevgiliyi üzmecek şekilde yumuşak bir dille ifade eder:

Ben vefa umub gönül virdüm sana ey pür-cefâ

'Âkıbet bildüm vefâ gelmez imiş senden bana

(İz 2010: 282)

Mihrî Hâtûn (ö: 1506 veya 1512'den sonra), aşağıdaki beyitte sevgiliye neden sadece kendisinin zulüm gördüğünü, diğerlerinin ise iltifatını aldığını sorar ve bu kadar horluk içinde olmasının sebebini açıklamasını ister:

Mihrî çeke cevruñi vü lutfun göre agyâr

Devlet ana zillet bu cefâkârâ nedendür

(Arslan 2007: 229)

Başka bir beyitte ise şair sevgiliye, âşığın inlemesi ve ağlaması tesir etmediğinden dolayı çok katı yürekli olduğunu söyler:

Nice seng-dil imişsün sen ki eser etmedi hîç

'Âşık-ı şûrîdeler âh-ı seher-gâhı sana

(Arslan 2007: 218)

Mu'idî (ö: 974/1566) ise *Vâz Geldüm Sevmezim* redifli gazelinde sevgilisinin vefasızlığından ötürü ondan vazgeçtiğini ve onu sevmeyeceğini; vefasızları sevmenin hata olduğunu söyler. Her gördüğü kişiye meyledip sadece ona yüz vermemesinden dolayı yârdan vazgeçtiğini dile getirir:

Çünkü yârum bî-vefâdur vâz geldüm sevmezim

Vefâsız yârun el çek 'ârızından kâkülünden hem
Firâgat kıl cihanın lâlesinden sünbülünden hem
Nesîm-âsâ gezüp bû-yi vefâdan yok eser gördüm
Gözüm nergis gibi yumdum bu gülşenden gülünden hem
Bana hem-dem yeter dâg-ı muhabbet hem nefes nâlem
Fenâ gülzârının geçdim gülünden bülbülünden hem ...

(İz 2010: 293)

Kimi zaman da şair aşka düştüğü için pişmanlık duyduğundan dem vurur. Alî (ö: 1008/1600), çektiği gamları ve giryan olmasının nedenini sevgiliye bağlar ve ona gönül verişinin pişmanlığını şu beyitte kaydeder:

Benüm gamlar çeküp nâlân u giryân olduğum her dem
Sana düşdüğüne pişmân olduğundandır

(İz 2010: 300)

49. Tahrân: Çap-ı Sirûs.

Fütuhî Rumda'ceni, Mahmûd (1393ş./2014), Sebki Vasûht der-Şî'r-i Fârsi, Nâme-i Ferhengistan Vije-nâme-i Şebh-i Kârre-i Hind. s.7-31.

Gülçin Ma'âni, Ahmed (1374ş./1995), Mekteb-i Vukû' der-Şî'r-i Fârsi, Meşhed: İntişârât-i Dânişgâh-i Ferdevsi-i Meşhed.

Hanîfi (1217/1802), Dîvân-ı Hanîfi, Ankara Milli Kütüphanesi. Yz.Fb.202. vr.21a.

Hanîfi (1217/1802), Dîvân-ı Hanîfi, Türk Dil Kurumu Kütüphanesi. Yz.A/291. Vr.43a.

İz, Fahir(2010), Eski Türk Edebiyatında Nazım, C. 1, Ankara: Akçağ yayınları.

Küçük, Sabahattin (hzl.) (2011), Bâkî Divânı, Ankara: Türk Dil kurumu Yayınları.

Muhibbi (1308/1890), Divân-ı Muhibbi, Matba'a-i Osmâniye, Dâr-ı Sa'âdet, TBMM Kütüphanesi.

Naha'i, Hüseyin (hzl.) (1338ş./1959), Divân-ı Vahşî-i Bâfkî, Tahrân: İntişârât-ı Emîr-kebîr.

Şemisâ, Sirûs (1375ş./1996). Sebki-şinâsi-i Şî'r, Tahran: İntişarat-ı Firdevsi.

Şemisâ, Sirûs (1376ş./1997).